
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 40153Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPOSOSTENIBILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 24/10/2023
Numero Registro Dipartimento 1493
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15244 DEL 24/10/2023

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PERIL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI E DEGLI STANDARD DI OFFERTE E FRUIZIONETURISTICA DELLA CICLOVIA DEI PARCHI DELLA CALABRIA". Revoca finanziamento Ditta JRVIAGGI srl

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 40153Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
lo Statuto regionale;
l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della
struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/93
e ss.mm.ii.”;
il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
La DGR 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento n.12/22 di organizzazione della struttura
della Giunta Regionale;
la D.G.R. n.183 della seduta del 30/04/2022 con cui sono stati individuati i Dirigenti Generali
Reggenti dei Dipartimenti della Regione Calabria;
il D.P.G.R. n.138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
“Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Salvatore Siviglia;
La DGR n. 297/2023 avente ad oggetto “ Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per il
conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta della Regione
Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023: DETERMINAZIONI”;
il DDG n. 9527/2023 avente ad oggetto “D.G.R. n. 297/2023. Conferimento dell'incarico di dirigente
del Settore “Parchi ed Aree Naturali Protette” al dott. Giovanni Aramini”
il DDG 9859 del 11/07/2023 di rettifica decorrenza del provvedimento 9527 del 05/07/2023;
Il regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n.
1080/2006;
Il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca,
e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;



Cod. Proposta 40153Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

il Regolamento (UE) n.1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;
l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei,
adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione europea a chiusura del negoziato formale;
la Deliberazione del CIPE n.10/2015 del 28 gennaio 2015 recante “Definizione dei criteri di
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-
2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1,
comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di partenariato 2014-2020”;
la Delibera di Giunta Regionale n. 302 del 11/08/2015 - "POR Calabria FESR/FSE 2014/2020
Approvazione Documento "Strategia regionale per l'innovazione e la specializzazione intelligente
2014/2020" presa atto "Piano d'azione per condizionalità RIS3 Calabria";
la Delibera di Giunta Regionale n. 501 del 1° dicembre 2015 di presa d’atto dell’approvazione del
programma operativo con Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 7227 del
20.10.2015 che approva determinati elementi del programma operativo “POR Calabria FESR FSE”
per il sostegno del FESR e del FSE nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e
dell’occupazione” per la regione Calabria in Italia (CCI 2014IT16M2OP006);
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 2 marzo 2016 “Programma Operativo Regionale
FESR FSE 2014/2020. Approvazione del Piano Finanziario;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 15 aprile 2016 “Variazione al bilancio di previsione
finanziario 2016-2018 e annualità successive (art. 51, c. 2, lett. a), del d.lgs. n. 118/2011). Iscrizione
Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020”
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 294 del 28 luglio 2016 recante “POR Calabria FESR FSE
2014-2020. Attuazione del Piano di azione per la condizionalità RIS3 Calabria di cui alla DGR n. 302
del 11 agosto 2015 – Approvazione del documento finale Strategia regionale per l’innovazione e la
specializzazione intelligente 2014-2020”;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 250 del 12 luglio 2016 recante “POR Calabria FESR-FSE
2014-2020. Approvazione Linee di indirizzo del Progetto Strategico Regionale “Calabria Competitiva
– Interventi per lo sviluppo del sistema produttivo calabrese e la promozione di nuova
imprenditorialità”;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 84 del 17 marzo 2017 recante “Approvazione delle Linee
guida per la fase di valutazione delle operazioni del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020”;
il Programma di Azione e Coesione complementare alla Programmazione europea 2014-2020 della
Regione Calabria (ex Delibera CIPE n. 10/2015) per come approvato con DGR n. 41 e 448 del 2016;
la Delibera CIPE n. 7 del 3 marzo 2017 con cui è stato approvato il Programma di Azione e Coesione
complementare alla Programmazione europea 2014-2020 della Regione Calabria per l’importo di
euro 720.807.555,11;



Cod. Proposta 40153Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 320 del 25 luglio 2017 di presa atto della
delibera CIPE n. 7/2017;
la D.G.R. del 26.10.2017, n. 245 << Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione
Calabria: presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017>>;
la D.G.R. del 31/10/2017, n. 491<<Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione
Calabria. Rimodulazione>>;
la D.G.R. del 30/11/2018 n. 584 recante <<Piano Azione e Coesione (PAC) 2014/2020.
Rimodulazione del piano finanziario – Asse 3 “Competitività dei sistemi produttivi” ed Asse 6 “Tutela
e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale”>>;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 573 del 28 dicembre 2016 recante Piano regionale di
sviluppo turistico sostenibile. Approvazione piano esecutivo annuale (art. 4 l.r. 08/2008);
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 473 del 19 Ottobre 2017 di approvazione delle Linee
d’Indirizzo del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile - Legge regionale 05 aprile 2008 n.
8;
la Deliberazione di Giunta Regionale n.160 del 13 maggio 2016 di approvazione del Patto per lo
sviluppo della Regione Calabria;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 273 del 20 Giugno 2017 relativa alla Identificazione Aree di
Attrazione Naturali e Culturali di Rilevanza Strategica (ARS);
il Decreto legislativo 23.05.2011 n. 79 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e
mercato del turismo";
la Legge regionale 5 aprile 2008, n. 8 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e smi;
il DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);
il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali",
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento Ordinario n. 123
il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di
sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo
1997, n. 59"
il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
la Strategia per le Aree Interne, nazionale e regionale (SNAI) e (SRAI), di cui all’art. 1, comma 13,
della legge 27 dicembre 2013, n. 147;



Cod. Proposta 40153Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CONSIDERATO CHE
con DDS 13392 del 21/12/2021 è stato approvato e pubblicato l’Avviso pubblico per la selezione e
il finanziamento di interventi per il miglioramento delle condizioni e degli standard di offerte e
fruizione turistica della ciclovia dei Parchi della Calabria;
con DDS n. 8420 del 21/07/2022 e successivamente con DDS di rettifica n. 9467 del 05/08/2022
sono state approvate le graduatorie definitive relative all’Avviso in questione;
Tra i beneficiari del contributo è presente la società “JR VIAGGI SRL” con un importo totale
dell’intervento di € 325.000,00 e un contributo concesso di € 195.000,00 finanziato con l’azione 3.3.2
del PAC 2014-2020;
in data 19/09/2022 è stata sottoscritta la convenzione rep. n 12636.. regolante i rapporti giuridici ed
economici tra la società “JR VIAGGI srl” e Il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente-Settore
3;
al progetto è stato assegnato il CUP n J79I21000080008
CONSIDERATO INOLTRE CHE,
in data 01/09/2022 veniva inoltrata alla B.D.N.A regolare richiesta di informazione ai sensi dell’art.91
del D.Lgs 159 del 06/09/2011 e successive smi;
in data 12/07/2023 veniva reiterata la richiesta di cui al punto precedente;
TENUTO CONTO
che con PEC del 18/10/2023, acquisita agli atti con prot. 462157 del 20/10/2023 è pervenuta da
parte della Prefettura di Vibo Valentia nota prot. 47436 del 18/10/2023 di comunicazione emissione
provvedimento a carattere interdittivo nei confronti della Ditta JR VIAGGI SRL;
VISTO il parere di coerenza programmatica n. 347452 del 31/07/2023;
VISTO l’art. 7 della Legge 241/1990 e tenuto conto che il provvedimento finale non avrebbe potuto
essere modificato a seguito dell’avvio del procedimento di revoca;
SI RENDE NECESSARIO
Revocare, alla Ditta JR VIAGGI, il contributo concesso con DDS 8420 del 21/07/2022 per l’imposto
di € 195.000,00 (centonovantacinquemila/00);
provvedere, in sede di riaccertamento ordinario dei residui, alla riduzione dell’impegno n. 5075/2023
della somma di € 195.000,00;
ACCERTATO CHE alla ditta JR VIAGGI non è stata erogata alcuna somma;
DATO ATTO CHE si provvederà all’integrazione delle pubblicazioni effettuate ai sensi degli artt. 26
e 27 del D.Lgs. n.33/2013. Come chiarito dall’ ANAC, nei casi di modifica o revoca di un
provvedimento di concessione di vantaggi economici, (ANAC _aggiornamento 2020- faq n. 13.10);
ATTESTATA,
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza
del presente atto;
VISTI



Cod. Proposta 40153Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

La DGR 236 del 29/05/2023 Chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario 2022. Riaccertamento
ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (art. 3, comma 4, del
D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel
riaccertamento ordinario dei residui (Titolo II del D. Lgs. 118/2011).
la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria
per gli anni 2023 – 2025;
la DGR n. 713 del 28/12/2022 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma 10, d. lgs. 23
giugno 2011, n. 118);
la DGR n. 714 del 28/12/2022– bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118);
DATO ATTO CHE
la responsabilità del procedimento è in capo al Dott. Giovanni Aramini in qualità di Dirigente del
Settore Parchi e Aree Protette ai sensi dell’art. 4 comma 4 L.R. 19/2001. su proposta del
responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della completezza e
correttezza del procedimento rese dal medesimo;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
di revocare, alla Ditta LR VIAGGI, il contributo concesso con DDS 8420 del 21/07/2022 per l’importo
di € 195.000,00 (centonovantacinquemila/00);
di notificare il presente provvedimento a mezzo pec alla JR VIAGGI srl;
di provvedere in sede di riaccertamento ordinario dei residui alla riduzione dell’impegno n.
5075/2023 della somma di € 195.000,00;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011 n. 11;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.



Cod. Proposta 40153Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiovanni Aramini(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 40153Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1493 del 24/10/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPOSOSTENIBILE

OGGETTO AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTIPER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI E DEGLI STANDARD DI OFFERTE EFRUIZIONE TURISTICA DELLA CICLOVIA DEI PARCHI DELLA CALABRIA". Revocafinanziamento Ditta JR VIAGGI srl

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 24/10/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


